
 
 
 
 
 
 
   
 

  
 

  

 

 

 
 

NOTA OFICIAL Nº 145/13   Rio de Janeiro, 02 de Agosto de 2013. 
       De ordem do Sr. Presidente e de acordo 

com as normas legais vigentes para 
conhecimento das Federações Filiadas e a 
devida execução de todos aqueles que 
devem obediência à legislação em vigor, 
publica-se o seguinte: 

 
SUMÁRIO       PÁGINAS  
 
I - PRESIDÊNCIA                        

 Nada consta 
 

II - COMISSÃO BRASILEIRA DE ARBITRAGEM DE VOLEIBOL – COBRAV   01 

1. Liga Nacional Feminina – 2013 
 

III - UNIVERSIDADE CORPORATIVA DO VOLEIBOL  

 Nada consta 
 

IV - SELEÇÕES                                                                                                                               

 I – Voleibol de Quadra 

 Nada consta 

 II – Voleibol de Praia  

 Nada consta  

    

V - COMPETIÇÕES 02 

 I – Voleibol de Quadra 

 1. Liga Nacional Feminina – 2013 

 II – Voleibol de Praia 

 Nada consta 
 

VI - VIVA VÔLEI           

 Nada consta 

 

VII - REGISTRO 03 

1. Inscrições de Atletas 

2. Registro de Atletas 

3. Transferência de Atletas 
4. Renovação de Atletas de Voleibol de Praia 
5. Registro de Árbitros 
6. Registro de Fisioterapeuta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

                            
 

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE VOLEIBOL 
Av. das Américas, 700 / Bl. 07 

Rio de Janeiro – RJ – CEP: 22640-100 
Telefone: (21) 2114-7200 

Fax: (21) 2114-7272 
www.cbv.com.br 

e-mail: cbv@cbv.com.br  

http://www.cbv.com.br/
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Unidade: COBRAV 
cobrav@volei.org.br 

 
1. LIGA NACIONAL FEMININA – 2013 

1.1 ESCALA DE ÁRBITROS – ETAPA BLUMENAU/SC  

Segue em anexo a escala de árbitros para Liga Nacional Feminina 2013 – Etapa 

Blumenau/SC. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Carlos Antônio Rios 
Presidente da COBRAV 
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Unidade: Competições Quadra 
competicoesquadra@volei.org.br 

 
1. LIGA NACIONAL FEMININA – 2013 

 
1.1 GRUPO II FEMININO – RESULTADOS E CLASSIFICAÇÃO FINAL 

Publicamos em anexo os resultados dos jogos e a classificação final da referida 
rodada.  
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Unidade: Registro 
registro@volei.org.br 

 
1. INSCRIÇÕES DE ATLETAS 

FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA CONDIÇÃO DE JOGO ATÉ D/CT 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE DIAMANTINA 118.075 
GUILHERME OTAVIO PEREIRA 

MOREIRA 
31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE DIAMANTINA 118.076 
HUDSON HENRIQUE SANTOS 

GOMES 
31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE DIAMANTINA 118.077 IGOR ALMEIDA COSTA E SILVA 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE DIAMANTINA 118.078 MARCOS VINICIUS ORSINE SANTOS 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE DIAMANTINA 118.079 
VANDAME TARIK DE OLIVEIRA 

ALMEIDA 
31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE DIAMANTINA 114.763 
CARLOS MIGUEL RODRIGUES 

SANTOS 
31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE DIAMANTINA 114.766 ERICH PATRICK AVILA FERNANDES 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE DIAMANTINA 114.768 
GUSTAVO AUGUSTO PEREIRA 

MACHADO 
31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE DIAMANTINA 114.769 HIGOR MOREIRA DA COSTA 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE DIAMANTINA 114.772 
ITALO TADEU DE MEDEIROS 

PEREIRA 
31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE DIAMANTINA 114.777 LUCAS DAYVIT DE MIRANDA LIMA 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE DIAMANTINA 114.764 CLEBER MIRANDA PEREIRA 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA 
UNIAO RECREATIVA 

SACRAMENTANA 
118.080 JAQUELINE DE JESUS CLEMENTE 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA 
UNIAO RECREATIVA 

SACRAMENTANA 
118.081 JULIELY SILVA E SOUZA 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA A.M.C. ANTONIO T. DIAS 115.001 INGRID CHRYSTINE DO BONFIM 17/JUNHO/2014 D 

MINEIRA A.M.C. ANTONIO T. DIAS 115.002 
MARCELA EDUARDA JANUARIA 

CARVALHO 
09/MAIO/2014 D 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE BETIM 118.082 ANA PATRICIA SILVA RAMOS 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA CRUZEIRO ESPORTE CLUBE 118.083 HENRIQUE ALMEIDA DA SILVA 31/DEZEMBRO/2014 D 

MINEIRA 
SESI ESPORTES - JOAO 

MONLEVADE 
118.084 

ANTONIO AUGUSTO FIGUEIREDO 

RANGEL 
31/DEZEMBRO/2015 D 

MINEIRA P.M. LAVRAS 105.477 ELIENAI BATISTA GAIO 18/JULHO/2014 D 

MINEIRA C.O.P.M. 107.177 LEONARDO FERREIRA SILVA 30/JULHO/2016 D 

PAULISTA 
ASSOC. ATLETICA DESP. 

CULTURAL S 
98.986 DALLIANE DIAS DA SILVA 30/MAIO/2014 D 

PAULISTA 
ASSOC. ATLETICA DESP. 

CULTURAL S 
62.435 GIOVANNA BALIANA DAS CHAGAS 30/MAIO/2014 D 

PAULISTA 
ASSOC. ATLETICA DESP. 

CULTURAL S 
85.548 

JÉSSICA APARECIDA DOS SANTOS 

SILVA 
30/MAIO/2014 D 

PAULISTA 
ASSOC. ATLETICA DESP. 

CULTURAL S 
20.373 KATIA ANDREIA MONTEIRO 30/MAIO/2014 D 

PAULISTA 
ASSOC. ATLETICA DESP. 

CULTURAL S 
103.549 KILLARA MATTOS DOS SANTOS 30/MAIO/2014 D 

PAULISTA 
ASSOC. ATLETICA DESP. 

CULTURAL S 
87.512 MARIANA CAPOVILLA FRANCISCHINI 30/MAIO/2014 D 

PAULISTA 
ASSOC. ATLETICA DESP. 

CULTURAL S 
77.836 MARI HELEN PEDRA MENDES 30/MAIO/2014 D 

PAULISTA 
ASSOC. ATLETICA DESP. 

CULTURAL S 
56.688 DANIELA VIEIRA DA SILVA 30/MAIO/2014 D 

PAULISTA 
ASSOC. ATLETICA DESP. SAO 

BERNARDO 
86.140 SABRINA CARIOCA BRAZ 30/MAIO/2014 D 

DISTRITO 
FEDERAL 

N. SRA. DE FATIMA 118.064 BEATRIZ CARVALHO RODRIGUES 31/DEZEMBRO/2013 D 

DISTRITO 
FEDERAL 

N. SRA. DE FATIMA 118.065 KAMILA SANTOS PEREIRA 31/DEZEMBRO/2014 D 

DISTRITO 
FEDERAL 

N. SRA. DE FATIMA 118.066 MARIA TORRES TAVARES 31/DEZEMBRO/2013 D 

DISTRITO 
FEDERAL 

N. SRA. DE FATIMA 118.067 
RAQUEL SABRINNA SOUZA 

SANTOS 
31/DEZEMBRO/2013 D 
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Unidade: Registro 
registro@volei.org.br 

 
FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA CONDIÇÃO DE JOGO ATÉ D/CT 

DISTRITO 
FEDERAL 

N. SRA. DE FATIMA 118.068 STEFANY BISPO OLIVEIRA 31/DEZEMBRO/2014 D 

DISTRITO 
FEDERAL 

N. SRA. DE FATIMA 118.069 VIVIAN LIMA JORGE 31/DEZEMBRO/2014 D 

DISTRITO 
FEDERAL 

N. SRA. DE FATIMA 118.072 BRENDA HELENA LOPES PAIXÃO 31/DEZEMBRO/2015 D 

DISTRITO 
FEDERAL 

N. SRA. DE FATIMA 118.073 TAIS DIAS RIBEIRO 31/DEZEMBRO/2014 D 

MATOGROSSENSE ASPM/LRV 118.070 DIOGO LEOPOLDO PICHLER 29/DEZEMBRO/2014 D 

MATOGROSSENSE ASPM/LRV 118.071 LUCAS DUARTE DE ASSIZ 25/DEZEMBRO/2014 D 

ACREANA A.D.J. ACADEMIA 118.074 DAYANA DA SILVA FREITAS 24/MAIO/2016 D 

ACREANA AABB ACRE 112.868 
DIOGO ANTONIO ÁVALOS DE 

MORAES 
01/AGOSTO/2016 D 

PAULISTA 
ASSOC. DESP.CULTURAL SAO 

BERNARDO 
84.052 

RODRIGO SOARES RIBEIRO 

RODRIGUES 
30/ABRIL/2014 D 

PAULISTA OSASCO VOLEIBOL CLUBE 105.732 PAULA CAMILA MOHR 15/MAIO/2014 D 

PARANAENSE P.M DE UMUARAMA 115.221 JANDUIR TEIXEIRA DE SOUZA FILHO 31/DEZEMBRO/2013 D 

RORAIMENSE AZUL MANIA 116.999 GUTIELLY MARRONE SANTOS FRAIS 27/DEZEMBRO/2013 CT 

CARIOCA HALL DA FAMA/PRO VÔLEI 97.836 
JEFFERSON MARCOS SANTOS 

SILVA 
31/DEZEMBRO/2013 D 

 

2. REGISTRO DE ATLETAS 

FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE DIAMANTINA 118.075 GUILHERME OTAVIO PEREIRA MOREIRA 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE DIAMANTINA 118.076 HUDSON HENRIQUE SANTOS GOMES 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE DIAMANTINA 118.077 IGOR ALMEIDA COSTA E SILVA 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE DIAMANTINA 118.078 MARCOS VINICIUS ORSINE SANTOS 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE DIAMANTINA 118.079 VANDAME TARIK DE OLIVEIRA ALMEIDA 

MINEIRA 
UNIAO RECREATIVA 

SACRAMENTANA 
118.080 JAQUELINE DE JESUS CLEMENTE 

MINEIRA 
UNIAO RECREATIVA 

SACRAMENTANA 
118.081 JULIELY SILVA E SOUZA 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE BETIM 118.082 ANA PATRICIA SILVA RAMOS 

MINEIRA CRUZEIRO ESPORTE CLUBE 118.083 HENRIQUE ALMEIDA DA SILVA 

MINEIRA 
SESI ESPORTES - JOAO 

MONLEVADE 
118.084 ANTONIO AUGUSTO FIGUEIREDO RANGEL 

DISTRITO FEDERAL N. SRA. DE FATIMA 118.064 BEATRIZ CARVALHO RODRIGUES 

DISTRITO FEDERAL N. SRA. DE FATIMA 118.065 KAMILA SANTOS PEREIRA 

DISTRITO FEDERAL N. SRA. DE FATIMA 118.066 MARIA TORRES TAVARES 

DISTRITO FEDERAL N. SRA. DE FATIMA 118.067 RAQUEL SABRINNA SOUZA SANTOS 

DISTRITO FEDERAL N. SRA. DE FATIMA 118.068 STEFANY BISPO OLIVEIRA 

DISTRITO FEDERAL N. SRA. DE FATIMA 118.069 VIVIAN LIMA JORGE 

DISTRITO FEDERAL N. SRA. DE FATIMA 118.072 BRENDA HELENA LOPES PAIXÃO 

DISTRITO FEDERAL N. SRA. DE FATIMA 118.073 TAIS DIAS RIBEIRO 

MATOGROSSENSE ASPM/LRV 118.070 DIOGO LEOPOLDO PICHLER 

MATOGROSSENSE ASPM/LRV 118.071 LUCAS DUARTE DE ASSIZ 

ACREANA A.D.J. ACADEMIA 118.074 DAYANA DA SILVA FREITAS 
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Unidade: Registro 
registro@volei.org.br 

 

3. TRANSFERÊNCIA DE ATLETAS 

Da Federação Carioca de Volley-ball para a Federação Paulista de Volleyball 
Rodrigo Soares Ribeiro Rodrigues REG/CBV 84.052 
 Transferência No. 1.339   

Condição de jogo de 02/08/2013 

 Até 30/04/2014. 
 
Da Federação Mineira de Voleibol para a Federação Paulista de Volleyball 
Paula Camila Mohr REG/CBV 105.732 
 Transferência No. 1.340   

Condição de jogo de 02/08/2013 

 Até 15/05/2014. 
 
Da Federação Paulista de Volleyball para a Federação Carioca de Volley-ball 
Jefferson Marcos Santos Silva REG/CBV 97.836 
 Transferência No. 1.341   

Condição de jogo de 02/08/2013 

 Até 31/12/2013. 
 
Da Federação Paulista de Volleyball para a Federação Mineira de Voleibol 
Leonardo Ferreira Silva REG/CBV 107.177 
 Transferência No. 1.342   

Condição de jogo de 02/08/2013 

 Até 30/07/2016. 
 

4. RENOVAÇÃO DE ATLETAS DE VOLEIBOL DE PRAIA 

Publicamos abaixo a renovação de atletas no Departamento de Voleibol de Praia. 

REG. NOME FEDERAÇÃO NOME DE JOGO 

3.580 DANIELLE CRISTINE NEVES 
SUL 

MATOGROSSENSE DANIELLE 

 

5. REGISTRO DE ÁRBITROS 

Pela Federação Piauiense de Voleibol 

Nível: Regional 
REG/CBV 2.616 – Antonio Cardoso Lima 

 

6. REGISTRO DE FISIOTERAPEUTA 

Pela Federação Mineira de Voleibol 

REG/CBV 328 – Ana Carolina Faleiros Mundim 

 

 

 

 

 

 
Esta Nota Oficial com os assuntos editados passa a ter validade e produzir efeitos legais a 

partir desta data.  
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